Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br  camarap1anura.mg.Ieg.br

C iíÁRA MUNICIPAL
PINURA MG
JPROVAPQ-

kSDENTE 	 INDICAÇÃO N° 1/2022

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submetem à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal, propondo "estudar a possibilidade de conceder ticket
alimentação aos servidores públicos municipais".

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento de todos que os salários dos servidores se encontram há muitos
anos sem uma reestruturação, ficando cada vez mais defasados. Considerando a alta inflação
aplicada principalmente nos produtos alimentícios que compõem a cesta básica dos brasileiros
e, como não há previsão recente de uma reforma e adequações nos salários, objetivando uma
melhoria que atenda a todos os servidores, apresentamos essa indicação como uma alternativa
para sanar essa defasagem, ao mesmo tempo em que não impossibilitará ao Executivo e
Legislativo a disponibilização de tal beneficio, pois não irá onerar o índice da folha de
pagamento, assim, esse não é um impedimento para a sua concessão.

Diante do exposto, aguardam os vereadores que o chefe do Executivo tome as
providências necessárias e, na medida do possível, atenda a presente indicação.

Plenário, 15 fevereiro de 2022.

Tarcísfo Pimhá Ribeiro 	a i s Alberto P. N. Junior 	Her 	Silva Alves

 ~01
Kondrigues da Silva

4,0 j jj~ 7
 amos abrobó

João Marfins Ferreira 	Joãofa Pires 	 Celso Luiz Ma ffis